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Danmark har brug for stærke universiteter  
 
Skal de danske universiteter klare sig i den globale konkurrence, er der behov 
for en diskussion om universiteternes fremtidige finansiering og forpligtelse 
over for samfundet. Det er konklusionerne i et visionsnotat fra DEA og ATV.  
 
Akademiet for de Tekniske Videnskaber (ATV) og Danmarks ErhvervsforskningsAkademi 
(DEA) har udarbejdet rapporten ”Fælles visioner for fremtidens universiteter”, der rum-
mer en række anbefalinger til, hvordan vi ruster de danske universiteter til at klare sig 
på det globale marked. Blandt anbefalingerne er, at universiteterne tager et større an-
svar, drøfter supplerende finansieringsmodeller og får en bedre dialog med erhvervslivet. 
 
Vi har brug for stærke universiteter 
Danmarks konkurrenceevne afhænger af, at vi har universiteter, der er rustet til de krav 
og muligheder, som globaliseringen stiller. Universiteterne oplever i disse år en voksende 
international konkurrence. Samtidig sætter finansieringen af andre velfærdsområder uni-
versiteterne under økonomisk pres. Det er baggrunden for, at DEA og ATV stiller skarpt 
på udfordringerne for de danske universiteter i de kommende år med spørgsmålene: 
 

• Hvordan skaber vi universiteter, der løfter Danmark som vidennation? 
• Hvilken rolle skal universiteterne spille i samfundet? 

 
”Med visionsnotatet peger vi på nogle områder, hvor der skal sættes ind for at ruste de 
danske universiteter til fremtiden. Universiteterne bliver for eksempel nødt til at tænke i 
nye modeller for, hvordan vi styrker samarbejdet mellem universiteterne og det omgi-
vende samfund,” siger adm. direktør for DEA, Stina Vrang Elias.  
 
”Vi er også nødt til at se på, hvordan de danske universiteter fremover skal finansieres. 
Med stigende offentlige udgifter er der en risiko for, at der på sigt ikke er midler nok til at 
sikre niveauet på universiteterne, som så risikerer at tabe i den internationale konkur-
rence om forskere og studerende,” siger direktør for ATV, Lasse Skovby Rasmusson. 
 
Større samfundsansvar 
En af konklusionerne i visionsnotatet er, at universiteterne skal være opmærksomme på 
deres relationer til samfundet. De skal langt mere målrettet bidrage til at sikre, at de vi-
denskabelige resultater bliver udnyttet – til gavn for både samfund og erhvervsliv. De 
skal påtage sig det, man kunne kalde universiteternes scientific social responsibility.  
 
Scientific social responsibility er ikke tænkt som et abstrakt begreb, men som et fremti-
digt fokusområde for ledelsen på universiteterne. Det skal indtænkes, så både forskere 
og studerende ved, at deres arbejde forventes at have en nytteværdi, og at resultaterne 
stilles til rådighed for samfundet. Nytteværdien kan være kommerciel eller af anden ka-
rakter – eller begge dele, som det ofte er tilfældet. 
 
 
 
 
 



 

Robust og fremtidssikret finansiering 
Den offentlige finansiering betyder, at de danske universiteter på sigt kan få svært ved at 
fastholde deres konkurrencekraft. Derfor er det nødvendigt at gå nye veje, der kan sikre 
universiteterne et solidt og socialt bæredygtigt finansieringsgrundlag i de kommende år.  
 
ATV og DEA anbefaler, at man snarest igangsætter en analyse af supplerende finansie-
ringskilder som f.eks. brugerbetaling og fundraising – herunder bidrag fra tidligere stude-
rende og virksomheder – og hvad disse rummer af muligheder og udfordringer. 
 
Visionsnotatet kan downloades på www.atv.dk og www.dea.nu. Den trykte udgave fås 
ved at sende en mail til atvmail@atv.dk 
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